

*Piotr Głowacki*  
Uniwersytet Śląski  
Wydział Nauk o Ziemi  
41-200 Sosnowiec, ul. Będzińska 60

### XXIII SYMPOZJUM POLARNE, SOSNOWIEC 1996

XXIII Sympozjum Polarne odbywało się w Sosnowcu w dniach 27–29 września 1966 roku. W Sympozjum uczestniczyło 116 osób, w tym goście z zagranicy: *Vladimir Mikhalenko* z Instytutu Geografii Rosyjskiej Akademii Nauk w Moskwie, *Yoshihide Ohta* z Norweskiego Instytutu Polarnego w Oslo, *Zdeněk Ďuriš* z Katedry Biologii Uniwersytetu w Ostrawie (Czechy) oraz *Andrew R. Parker* z Division of Invertebrate Zoology, Australian Museum.

Organizatorem Sympozjum był Wydział Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego w Sosnowcu, tu też odbywały się obrady. Współorganizatorami byli: Komitet Badań Polarnych PAN i Klub Polarny Polskiego Towarzystwa Geograficznego. Otwarcia Sympozjum dokonał Prorektor Uniwersytetu Śląskiego *prof. dr hab. Jacek Jania*, a wszystkich zebranych powitał, jako gospodarz, Dziekan Wydziału *prof. dr hab. Andrzej T. Jankowski*.

W trakcie XXIII Sympozjum Polarnego odbyły się 4 plenarne sesje naukowe, na których wygłoszono 19 referatów i komunikatów oraz 2 sesje posterowe, na których zaprezentowano 16 posterów. Nowum po rozpoczęciu sesji posterowej były 2-minutowe plenarne prezentacje tematyki posterów przez ich autorów.

Pierwszego dnia odbyło się również posiedzenie Klubu Polarnego PTG, w drugim dniu spotkali się natomiast członkowie Oddziału Polskiego Międzynarodowego Towarzystwa Glacjologicznego. W trzecim dniu uczestnicy zwiedzali zabytkową kopalnię rud cynku i srebra w Tarnowskich Górach.

Bogate materiały konferencyjne zawierały między innymi:

— specjalnie przygotowany tom „XXIII Sympozjum Polarne” (pod redakcją naukową W. E. Krawczyk, Sosnowiec 1996: 185 stron + wkładka z mapą). W tomie tym znalazło się 8 recenzowanych oryginalnych artykułów naukowych w języku angielskim, streszczenia 3 referatów i 6 komunikatów oraz prezentacje zagadnień 8 posterów, wkładka natomiast zawiera mapę stref roślinnych rejonu Hornsundu;

— *Biuletyn Polarny* nr 4 (76 stron);

— wydawnictwo okolicznościowe pod redakcją Zbigniewa Józwika (34 strony).

W trakcie spotkania okolicznościowego, które odbyło się w sali Rady Wydziału Nauk o Ziemi, Jego Magnificencja Rektor Uniwersytetu Śląskiego *prof. dr hab. Tadeusz Sławek* złożył życzenia jubilatом (Profesorom: *Ryszardowi Schrammowi*, *Andrzejowi Karczewskiemu*, *Marianowi Pulinie*, *Kazimierzowi Pękali* i *Edwardowi Wiśniewskiemu*) oraz wręczył okolicznościowe upominki.

Dodatkowymi elementami Sympozjum były:

- sprzedaż nowości wydawniczych o tematyce polarnej,
- wyprzedaż wcześniejszych wydawnictw sympozjalnych i map (z przeznaczeniem zebranych pieniędzy na obiady dla najbiedniejszych dzieci z sosnowieckich szkół — uzyskano w ten sposób kwotę 350 zł),
- prezentacja aparatury pomiarowej firmy ELMETRON,
- spotkanie towarzyskie polarników sponsorowane przez Browar Tychy.

Tradycyjnie już w czasie Sympozjum w miłej atmosferze naukowcy, eksplorery i turyści-sportowcy dzielili się wspomnieniami i aktualnościami z podbiegunowych stref. Byli wśród nich uczestnicy wypraw przedwojennych i ci, którzy kilka dni temu powrócili stamtąd po raz pierwszy. Następne Sympozjum poświęcone 40-leciu istnienia Polskiej Stacji Polarnej na Spitsbergenie organizuje jesienią przyszłego roku Instytut Geofizyki PAN w Warszawie.

**Krzysztof Birkenmajer**

Polska Akademia Nauk  
Instytut Nauk Geologicznych  
31-002 Kraków, ul. Senacka 1

#### **XXIV SPOTKANIE DELEGATÓW SCAR, CAMBRIDGE, SIERPIEŃ 1996 r.**

W dniach 12–16.08.1996 odbyło się XXIV Spotkanie Delegatów SCAR (Scientific Committee on Antarctic Research) w Cambridge, Wlk. Brytania. Przedstawicielami Komitetu Badań Polarnych PAN byli: *prof. K. Birkenmajer* (przewodniczący KBP, stały delegat narodowy SCAR) i *prof. K. Jazdzewski* (z-ca przewodniczącego KBP, z-ca delegata narodowego SCAR).

Jako członkowie honorowi SCAR zostali wybrani przez aklamację dwaj ostatni prezydenci SCAR: *prof. C. Lorius* (Francja) i *prof. R. M. Laws* (Wlk. Brytania). W skład Prezydium SCAR weszli nowo wybrani: *prof. R. H. Rutford* (USA) — jako wiceprezydent SCAR (na miejsce ustępującego *prof. Z. Donga*, Chiny) oraz *dr F. J. Davy* (Nowa Zelandia) — jako sekretarz SCAR (na miejsce ustępującego *prof. K. Birkenmajera*).

Z ważniejszych decyzji XXIV SCAR należy wymienić:

- zakończenie działalności grup specjalistów GOSC (Group of Specialists on Cenozoic Paleoenvironments of the Southern High Latitudes) i GS ANTA-LITH (Group of Specialists on Antarctic Lithosphere);
- zatwierdzenie 5 nowych obszarów chronionych na kontynencie antarktycznym;